РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», в соответствии с постановлением администрации муниципаль-

ного образования ЗАТО г.Североморск от 04.04.2011 № 216 «Об утверждении

муниципальной программы «Адресная программа по поэтапному переходу

на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электри-

ческой энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллек-

тивных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов

на 2009 - 2016 годы», постановлением администрации муниципального

образования ЗАТО г.Североморск от 05.08.2010 № 646 «Энергосбережение

и повышение энергоэффективности на территории ЗАТО г.Североморск

на 2010 - 2014 годы», руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета ЗАТО г.Северо-

морск субсидии на возмещение затрат по установке общедомовых прибо-

ров учета используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых

помещений, находящихся в муниципальной собственности, согласно

приложению к настоящему постановлению (далее – Порядок).

          от 12.12.2013 г.                                                                     № 1286

Об утверждении Порядка предоставления

из бюджета ЗАТО г.Североморск субсидии

на возмещение затрат по установке общедомовых

приборов учета используемых энергетических

ресурсов в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности

2

2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО

г.Североморск (Хазова Е.Ю.) обеспечить по результатам рассмотрения

документов, подтверждающих выполнение условий, предусмотренных

Порядком, подготовку соглашений о предоставлении субсидий.

3. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск

(Носова Р.Ф.) производить финансирование расходов по предоставлению

субсидии на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета

используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых помеще-

ний, находящихся в муниципальной собственности, в пределах средств,

предусмотренных бюджетом муниципального образования на эти цели.

4. Субсидия на возмещение затрат по установке общедомовых приборов

учета используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых

помещений, находящихся в муниципальной собственности, предоставляется

получателю субсидии по многоквартирным домам, согласно приложению

№ 2 к Порядку.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские

вести».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Председателя Комитета по развитию городского хозяйства ЗАТО г.Севе-

роморск Е.Ю. Хазову.

Врио Главы администрации

ЗАТО г.Североморск       А.И. Варзугин

Утвержден

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 12.12.2013 № 1286

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета ЗАТО г.Североморск субсидии

на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета

используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Федерального

закона № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

постановления администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск

от 04.04.2011 № 216 «Об утверждении муниципальной программы «Адресная программа

по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной

воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями

коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2009 -

2016 годы», постановления администрации муниципального образования ЗАТО г.Севе-

роморск от 05.08.2010 № 646 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности

на территории ЗАТО г.Североморск на 2010 - 2014 годы» и участия в финансировании

расходов на проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергети-

ческой эффективности в доле жилых и нежилых помещений, находящихся в муници-

пальной собственности .

1.2. Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств бюджета ЗАТО

г.Североморск в виде субсидии на возмещение затрат по установке общедомовых

приборов учета используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых

помещений, находящихся в муниципальной собственности в многоквартирных домах.

1.3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по установке

общедомовых приборов учета используемых энергетических ресурсов (тепловая энергия,

холодное и горячее водоснабжение), в доле жилых и нежилых помещений, находя-

щихся в муниципальной собственности в многоквартирных домах.

2.2. Получателями субсидии выступают ресурсоснабжающие организации

(далее – РСО) - юридические лица независимо от организационно-правовой формы.

2.3. Настоящий Порядок распространяется на многоквартирные дома, имеющие

в своем составе жилые и нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности.

2.4. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, произведенных РСО

до 15 декабря текущего финансового года.

2.5. Для предоставления субсидии Комитет по развитию городского хозяйства

администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Комитет), как главный распорядитель

бюджетных средств, заключает с получателями субсидии (указанными в п.2.2)

Соглашение о возмещении затрат по установке общедомовых приборов учета исполь-

зуемых ресурсов в доле жилых и нежилых помещений, находящихся в муниципальной

собственности в многоквартирных домах (далее – соглашение, приложение № 1

к настоящему Порядку).

2

2.6. Для заключения Соглашения получатель субсидии представляет следующие

документы:

- заявка установленного образца, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

- проектно-сметная документация на выполнение работ по установке общедо-

мовых приборов учета;

- договор на выполнение работ по установке приборов учета;

- акты выполненных работ;

- акт допуска узла учета в эксплуатацию, составленный в присутствии Комиссии,

назначенной распоряжением Главы администрации ЗАТО г.Североморск и подпи-

санный членами Комиссии после проведения испытания трубопроводов на участке, где

смонтированы приборы учета;

- справка Комитета имущественных отношений о размере общей площади муни-

ципальных помещений;

- расчет размера субсидии;

- реквизиты получателя субсидии (в т.ч. адрес, ИНН, КПП, расчетный счет, БИК

банка, корр./счет).

2.7. Перечисление субсидии на возмещение затрат по установке общедомовых

приборов учета в доле жилых и нежилых помещений, находящихся в муниципальной

собственности в многоквартирных домах, осуществляется в следующем порядке:

2.7.1. Получатель субсидии направляет запрос в Комитет имущественных отно-

шений администрации ЗАТО г.Североморск о предоставлении справки о размере

общей площади муниципальных жилых и нежилых помещений в многоквартирном (-ых)

доме (-ах), где осуществлялась установка общедомовых приборов учета используемых

энергетических ресурсов;

2.7.2. Комитет имущественных отношений в течение 10 рабочих дней рассмат-

ривает поступивший запрос и выдает в адрес получателя субсидии справку о размере

общей площади муниципальных жилых и нежилых помещений, находящихся в муни-

ципальной собственности;

2.7.3. Получатель субсидии представляет в Комитет пакет документов в соответ-

ствии с перечнем, указанным в пункте 2.6 настоящего Порядка;

2.7.4. Комитет в течение десяти рабочих дней проверяет представленный пакет

документов и расчет по каждому многоквартирному дому и заключает Соглашение

с получателем субсидии;

2.7.5. Перечисление средств субсидии осуществляется Комитетом в течение

30 календарных дней с момента заключения Соглашения.

2.8. Лицу может быть отказано в предоставлении субсидии в случаях:

- предоставления неполного пакета документов, согласно пункту 2.6 настоящего

Порядка;

- отсутствия (недостаточности) в бюджете ЗАТО г.Североморск бюджетных ассигно-

ваний на эти цели.

В случае отказа Комитета в течение двух дней направляет уведомление об отказе

в предоставлении субсидии лицу с указанием причин.

3. Порядок возврата субсидии

3.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет ЗАТО г.Североморск в случае

предоставления недостоверных сведений, подложных документов или иной информа-

ции, имевшей существенное значение для заключения соглашения о предоставлении

субсидии и перечисления бюджетных средств.

3.2. При выявлении фактов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка,

субсидия подлежит возврату в бюджет ЗАТО г.Североморск в течение 5 банковских

дней с момента получения получателем субсидии уведомления о возврате средств

субсидии.

Приложение № 1
к Порядку предоставления из бюджета

ЗАТО г.Североморск субсидии на возмещение

затрат по установке общедомовых приборов

учета используемых энергетических ресурсов

в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности

в многоквартирных домах,

утвержденного постановлением

администрации ЗАТО г.Североморск

от  12.12.2013 № 1286

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении субсидии

г.Североморск                                   «___» _____________ 20___г.

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск,

именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице Председателя Комитета по развитию

городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск, действующего на основании

Положения о Комитете, с одной стороны, и _____________________________________,

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице _________________________________,

действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе в дальнейшем

именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является возмещение затрат по установке общедо-

мовых приборов учета используемых энергетических ресурсов в доле жилых помещений

находящихся в муниципальной собственности ___________ м2, и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности _____________м2, по следующему (-им)

адресу (-ам): ____________________________________.

2. Размер и условия предоставления Субсидии

2.1. Размер субсидии по возмещению затрат по установке общедомовых прибо-

ров учета используемых энергетических ресурсов в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности, определяется на основании расчета

субсидий и составляет _____________________ рублей.

2.2. Выплата субсидии Получателю субсидии осуществляется в безналичной

форме путем перечисления на расчетный счет Получателя субсидии, открытый

в кредитной организации, через счет Комитета, согласно расчету размера субсидии

поданного в составе заявки на предоставление субсидии.

2.3. Субсидия предоставляется Получателю субсидии при условии предоставле-

ния в Комитет следующих документов:

- заявки установленного образца, согласованной с Комитетом имущественных

отношений администрации ЗАТО г.Североморск в части соответствия указанных в ней

площади муниципального жилого (нежилого) фонда;

- копии проектно-сметной документации на выполнение работ по установке

общедомовых приборов учета;

- копии договора на выполнение работ по установке прибора учета;

- копии актов выполненных работ;

- копии акта допуска узла учета в эксплуатацию;

- расчета размера субсидии;

- реквизиты получателя субсидии (в т.ч. адрес, ИНН, КПП, расчетный счет, БИК

банка, корр./счет).

2

3. Права и обязанности Получателя субсидии

3.1. Получатель субсидии обязан:
3.1.1. Представить в Комитет достоверные сведения и документы согласно

пункту 2.3. настоящего Соглашения;
3.1.2. Иные документы по письменному требованию Комитета, необходимые

для осуществления контрольно-распорядительных функций по предоставлению и расхо-
дованию средств субсидии.

3.2. Получатель субсидии имеет право:
3.2.1. На получение субсидии на компенсацию расходов на возмещение затрат

по установке общедомовых приборов учета используемых энергетических ресурсов
в доле жилых и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.

3.2.2. На получение методической помощи при подготовке документов на полу-
чение субсидии.

4. Права и обязанности Комитета

4.1. Комитет обязуется:
4.1.1. Перечислить средства субсидии получателям субсидии в течение 30 дней

с момента заключения настоящего Соглашения.
4.1.2. Потребовать возврата средств предоставленной субсидии в случае уста-

новления фактов предоставления недостоверных сведений и информации.
4.2. Комитет вправе осуществлять контроль любых документов, связанных

с расчетом размера субсидии.

5. Ответственность сторон

5.1. Получатель субсидий несет ответственность за достоверность расчета
размера субсидии.

5.2. В случае выявления фактов предоставления Получателем субсидий
недостоверных сведений, необходимых для расчета размера субсидии на возмещение
затрат, либо выявления недостоверных сведений в документах, предусмотренных
настоящим Порядком, субсидия подлежит возврату в бюджет ЗАТО г.Североморск
в порядке, установленным действующим законодательством.

5.3. В случае выявления факта предоставления Получателем субсидии недосто-
верных сведений, подложных документов или иной информации имевшей
существенное значение для заключения соглашения о предоставлении субсидии
и перечисления бюджетных средств, субсидия подлежит возврату в бюджет ЗАТО
г.Североморск в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента получения получателем
субсидии уведомления о возврате средств субсидии.

6. Срок действия и иные условия соглашения

6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания его сторонами
и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению являются действитель-
ными, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.

6.3. Во всем ином, не оговоренном в настоящем соглашении, стороны руко-
водствуются действующим законодательством.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина-
ковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Комитет по развитию городского хозяйства                                        Р  С  О
администрации ЗАТО г. Североморск
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

Приложение № 2
к Порядку предоставления из бюджета

ЗАТО г.Североморск субсидии на возмещение

затрат по установке общедомовых приборов

учета используемых энергетических ресурсов

в доле жилых и нежилых  помещений,

находящихся в муниципальной собственности

в многоквартирных домах,

утвержденного постановлением

администрации ЗАТО г.Североморск

от  12.12.2013№ 1286

ФОРМА ЗАЯВКИ

на получение субсидии из бюджета ЗАТО г.Североморск

на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета

используемых энергетических ресурсов, в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности в многоквартирных домах

Комитет по развитию городского хозяйства

администрации ЗАТО г.Североморск

Председателю Комитета _________________
                                                                     (кому)

______________________________________
                                           (от кого)

Адрес, тел.:

ЗАЯВКА

на получение субсидии из бюджета ЗАТО г.Североморск

на возмещение затрат по установке общедомовых приборов учета

используемых энергетических ресурсов, в доле жилых и нежилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности

Прошу рассмотреть возможность предоставления субсидии из бюджета ЗАТО

г.Североморск в сумме ___________ на возмещение затрат на реализацию мероприятий

по установке общедомовых приборов учета (ГВС, ХВС, ТС – требуемое указать)

Адрес
Стоимость

работ, руб.

Общая

площадь

дома (кв. м.)

Стоимость

работ

за 1 (кв.м.)

Площадь

муниципальных

помещений, (кв. м.)

Сумма

субсидии

(руб.)
жилых нежилых

Перечень прилагаемых документов:

1.

2. и т. д.

Руководитель_______________________________            ____________
                                                                      (Ф.И.О.)                                                                        (подпись)

МП